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Abstract

The aim of this study is to analyze and assess the expected impacts of the prepared

new law on waste on citizens and environment with focus on an attitude of the two key

experts concerned in discussion on the on-coming law. First part of the study is dedicated to a

detailed description of the Czech legislation, especially the waste policy and the directive of

the European Union. The aims of the law and means for their achievemnet are defined here

too. The findings from the first part are discussed in the second part. If the new law will fit the

Czech legislation and if it will help to achieve the aims is discussed subsequently.
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Úvod

S odpady se každý z nás setkává prakticky denně, ať už doma, cestou do práce, do

školy, cestou kamkoliv. Jejich množství narůstá rychleji, než jsme zatím schopni je

odstraňovat či využívat. Dokonce se čím dál tím častěji odpady označují za jednu ze složek

životního prostředí. Jejich přítomnost je zkrátka neoddiskutovatelná a je hlavně velmi zřejmá.

Tíživý nedostatek prostoru na naší planetě si jistě uvědomuje každý z nás. Místa, kam

se ukládá odpad, nám z něho také podstatnou část ukrajují. A nejen to. Odpad narušuje

přirozené toky v přírodě, narušuje krajinný ráz a spalování odpadu znečišťuje vzduch, který

dýcháme. Ano, je to cena, kterou platíme za život v moderní společnosti, ale tato cena by

mohla být mnohem nižší, kdybychom se nad množstvím námi vyprodukovaného odpadu

zamýšleli o něco déle, než jen cestou k nejbližší popelnici.

A tak se ptám, co je potřeba udělat, aby se tato situace změnila. Abychom odpadu

produkovali jen tolik, kolik je nezbytné. Jak to, že někdo dokáže měsíc plnit jedinou

popelnici, zatímco jinému nestačí ani na jeden týden? Nejprve mohu obvinit moderní

společnost, která nás nutí spotřebovávat stále více zboží a produkovat stále více odpadu. Pak

mohu obvinit průmysl, který balí každý drobný výrobek zvlášť a který mne nutí kupovat

výrobky stále nové a moderní. Mohu také obvinit město, v němž žiji, že nesprávně hospodaří

s odpady. Ale nakonec vždy dojdu k tomu, že záleží jen na mém rozhodnutí, jak s se svými

odpady naložím a kolik jich bude. Vím, že je možné produkovat méně odpadu, a věřím, že to

vědí i ostatní. Tak proč je kolem nás odpadů stále více?

A tady by měl nastoupit stát. Stát pro který jsme se vzdali části svobody, aby nám

vedle práva na život zajistil mimo jiné i právo na příznivé životní prostředí.

Konkrétně zde tedy chci hovořit o právních normách, které mají v rámci ochrany

životního prostředí zajistit takové nakládání s odpady, které nijak nepoškozuje životní

prostředí a ani neohrožuje lidské zdraví. Možná si nejsou dnes ještě všichni vědomi, jak

škodlivé účinky mohou mít na náš organismus látky, které se z odpadů uvolňují do okolního

prostředí, a jak devastující vliv má narůstající množství odpadu na životní prostředí a přírodu,

ale pokud s tím něco neuděláme teď, příští generace si to budou uvědomovat až příliš silně.

Proto je třeba přijmou taková zákonná opatření na poli nakládání s odpady, aby nás jednoho

dne nevytlačily z planety.
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Principiálně je to sice jednoduchá úvaha, ale praxe poněkud pokulhává. Evropská unie

uznává, že přijala řadu směrnic omezujících nakládání s odpadem, ale že dohromady situaci

nijak nepomohla. Ministerstvo životního prostředí České republiky si zase neustále stanovuje

nové a nové líbivé cíle, ale neplní je. Evropská unie tedy vkládá naděje na úspěch do nové

směrnice o odpadech a Ministerstvo životního prostředí České republiky zase do návrhu

zákona o odpadech a slibuje, že tentokrát už se nám i životnímu prostředí skutečně uleví. Ale

ještě než se samotný návrh zákona vůbec dostal na světlo světa, již existují zásadní rozpory

v tom, jaký bude mít ve skutečnosti na nás, tedy občany, i životní prostředí dopad. Pomůže

nebo spíše uškodí? Jak zjistíme, která varianta platí? Já jsem se rozhodla pokusit se na tuto

otázku nalézt odpověď tak, že jsem se na názor zeptala různých odborníků z opačných konců

názorového spektra a v této práci postavila jejich výpovědi vedle sebe. Snad se mi podaří

zjistit, zda máme nový zákon o odpadech s nadějí očekávat, nebo zda se jím zase až tolik

k lepšímu nezmění.
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1. Postupy a metody

Součástí mé bakalářské práce je též výzkum, který si klade za cíl analyzovat pro

potřeby této práce rozdílné pohledy na návrh zákona o odpadech a zhodnocení možných

dopadů tohoto zákona na občany a životní prostředí.

Ačkoliv je práce silně orientována na legislativní prostředí, s nímž je vznik návrhu

zákona neoddiskutovatelně spojen, nezabývá se čistě jen hledáním ryze právní materie,

výkladem zákona a jeho účinky v praxi, ale nejvíce pozornosti je zde věnováno dvěma na

první pohled zcela odlišným postojům vůči tomuto zákonu, a to pohledům Ing. Dana Jiránka,

primátora statutárního města Kladna, předsedy Komise pro životního prostředí Rady kraje a

člena Svazu měst a obcí, a Mgr. Daniela Vondrouše, šéfa poradců ministra životního prostředí

České republiky.

Výše zmíněné osobnosti byly vybrány zcela záměrně, a to vzhledem k jejich

rozdílným konceptuálním přístupům k návrhu zákonu o odpadech a k problematice odpadů

vůbec. Přestože odborná způsobilost k tématu je u obou nepopiratelná a vychází ze stejných

principů, bylo by mylné domnívat se, že konečný přístup k dané problematice bude nutně

shodný. To mi poskytuje výjimečnou možnost ukázat na srovnání těchto přístupů, jak

nejednotné je prostředí kolem vzniku a schvalování zákonů v České republice, přestože

sleduje shodné cíle, kterými by v tomto případě měla být ochrana životního prostředí a zdraví

občanů skrze předcházení vzniku odpadů a snižování jejich množství, nebezpečnosti a

škodlivosti.

Volbě odborníků vhodných pro toto téma předcházelo proniknutí do dané

problematiky na základě analýzy příslušných dokumentů, zejména tedy relevantních právních

předpisů a odborné literatury. Rovněž jsem hovořila i s několika dalšími odborníky

zabývajícími se odpady, kteří mi poskytli hluboký vhled do dané problematiky a upozornili

mne na všechny podstatné body navrhovaného zákona o odpadech a na relevantní faktory

ovlivňující situaci na poli nakládání s odpady.

1.1 Výzkumná strategie a techniky sběru dat

Pro svůj výzkumný záměr jsem jako nejvhodnější zvolila kvalitativní výzkum,1

kterému podléhá jak studium dokumentů a literatury, tak expertní rozhovory. Výzkum

1 Kvalitativní výzkum je proces hledání porozumění založený na různých metodologických tradicích zkoumání
daného sociálního nebo lidského problému. Výzkumník vytváří komplexní obraz, analyzuje různé typy textů,
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probíhá metodou případové studie,2 která nejlépe vyhovuje povaze zaměření výzkumu a její

zjištění mohou být zobecněna na podobné případy, tedy případy, kdy budeme posuzovat

rozdílné přístupy k jiným návrhům zákonů.

S ohledem na typ výzkumu, výzkumný záměr i výzkumné otázky jsem pro

potřeby výzkumu použila dvě techniky sběru dat, a to expertní rozhovory a analýzu

dokumentů.

Analýza dokumentů3 samotnému výzkumu předcházela v rámci tzv. přípravné fáze a

zároveň samozřejmě celý výzkum provázela i v jeho průběhu podle toho, jaké nové relevantní

dokumenty se mi podařilo získat. Hlavním zdrojem informací mi byly dokumenty normativní

povahy, tedy zákony, nařízení, opatření, směrnice a jiné právní předpisy. Pro správné

pochopení kontextu zkoumaného případu bylo však potřeba zabývat se i literaturou popisující

jednotlivé způsoby nakládání s odpady, propagační materiály informující o možnostech

třídění odpadů a odděleném sběru biologicky rozložitelných odpadů, nejrůznější statistické

ročenky, odborné slovníky a mnohé další dokumenty a zdroje dat, jejichž výčet je uveden

v seznamu literatury, který je součástí této práce.

Jako další techniku jsem použila polostrukturované rozhovory4 s vybranými

odborníky, tzv. expertní rozhovory.5 To mi umožnilo částečně udržet směr rozhovoru a získat

potřebné odpovědi, a zároveň získat i některé informace navíc, které mají též vysokou


[…]

dotuje plynové kotle a solární ohřev vody a podobná zařízení, aby omezilo pálení odpadů.
Máme 3 programy na zateplování. Lidé budou klidně topit ušlechtilejším dražším palivem,
pokud nespotřebují mnoho. Proto je třeba se zaměřit na snižování spotřeby. Stejně tak u
odpadů – prevence vzniku odpadu, protože to je nejlacinější.

Výsledků ve třídění odpadů jsme dosáhli čistě jen osvětou. Žádné sankce. Situaci
zhoršuje netolerantní soužití lidí na sídlištích, přesto třídění jde pomalu nahoru.

V době kdy se platilo za objem nádoby to ty slušnější občany motivovalo třídit, ty
ostatní to házeli jinam nebo k sousedovi nebo to spalovali. Co je tedy pro životní prostředí
větší riziko? Že ti slušní nebudou ekonomicky motivováni? Ti budou třídit, i když nebudou
motivováni, protože mají pocit, že je to správné. S mladší generací už nebude téměř žádný
problém, ti to berou jako samozřejmost. Riziko spalování odpadu je problém vážnější. Kladno
má zhoršené ovzduší.

Osvěta nejsou jen letáky a akce ve školách, ale přímá práce s veřejností – Kladno staví
energeticky úsporné veřejné stavby, kam se můžou lidé podívat, jak to funguje. Programy
musí být opravdu široké. Úspěchy jsou vidět, lidé sami kupují úsporná splachovadla a sprchy.
Pokud je tlak uměřený a na správném místě, má smysl. Tlak na úspory vody na vesnici, kde
mají lidé studny, vyjde naprázdno. Vodu nečerpají, ale odpadní vody produkují. Poplatek na
hlavu je pro Kladno vhodný, ale třeba v menší obci se hodí poplatek na hmotnost. Není třeba
tolik anonymní, jako sídliště. Neříkejte obcím, jak to mají dělat, obce si podle historického
vývoje a složení obyvatel vyberou to, co je pro ně nejvýhodnější. U nás jsou obce velmi
rozdílné. Zákon nám diktuje, co je pro nás nejvhodnější.

Obec se chová racionálně podle svých možností. Některé obce mohou poplatky zcela
zrušit, některé si to mohou nechat zaplatit skrze daň z nemovitosti atp. Každá obec si to
stanoví tak, aby jí to co nejvíce vyhovovalo. Dnešní náklady na odpad činí 800 kč na 1
obyvatele. Pak to je problém udržet na 500 kč. Náklady na separovaný odpad porostou s tím,
jak se snížil odbyt. Letos se to neprojeví, protože smlouvy jsou uzavřeny na rok, ale pak
náklady porostou vlivem úbytku odbytu. Tlak bude enormní v 2009/10, kdy budou firmy chtít
za separovaný odpad více.

200 obcí v ČR se podílí na poplatcích za skládky, ale je třeba tyto obce pečlivě
diferencovat. Některé obce mají skládku ve své blízkosti, tam pak má kompenzace smysl.
Jinde je skládka blíž jiné obci, která kompenzaci nedostává. Návrh Svazu měst a obcí, který je
součástí návrhu zákona, zní, že část poplatku ze skládky plyne obci a část kraji a použít se
mají na problematiku odpadů.

Jednání s MŽP téměř neprobíhají. Existuje ministerská skupina pro odpady, které jsem
já členem, pak Pavla Finfrlová, náměstkyně primátora Hradce Králové, a dále jsou zde
zastoupena různá ministerstva, stavovské organizace, Hospodářská komora, Svaz průmyslu a
obchodu apod., na něčem se tam dohodneme (možnosti bioodpadu) a jeden zástupce nestátní

98

neziskové organizace se rozhodne jinak a ministerstvo se podřídí tomu jednomu a ne ostatním
40. Pak nevidím důvod, proč tam jsme. Navrhovali jsme, aby se skupina vytvořila jako
mezirezortní. Takhle se jednotlivá ministerstva hádají a nikam se nehneme.

Tenhle zákon už je pasé, už se o něm bavíme jen jako o modelové situaci. Ale nový
zákon či úpravy zákona potřebuje, zejména kvůli vlivu EU a také kvůli odpadům, zejména na
sídlištích, kde bioodpad tvoří kuchyňské odpady a ne jen odpady ze zahrádek. Ve velkých
městech tvoří bioodpad jen kuchyňský odpad, a tam ten požadavek na oddělený sběr je
z hygienického hlediska nepřípustný (denní svozy, dezinfekce nádob, další náklady a další
zbytečné environmentální náklady). Bioodpad není ve větších městech možné sbírat odděleně.
I z ekonomického e environmentálního hlediska. Je třeba ho sbírat jako směsný. A kdyby byly
kontejnery umístěny dál, lidé tam chodit nebudou. A není vždy odbyt. Takže vytřídit složky,
které se dají využít, zbytek nějakým způsobem upravit a možná částečně vysušit a používat
jako palivo. Náklady na materiálové využití některých složek jsou zbytečné a dalo by se to
využít i jinak.

Zákon říká, že musíme sbírat 5 druhů odpadu. Proč, když tady dobře funguje
dotřiďující linka? Lidi to takhle berou a nedělá to problémy. Jiné obce to mohou klidně dělat
jinak.

Odpady se zabýváme denně. Nové zákony, problém s odbytem, stížnosti na nepořádek
kolem kontejnerů atp. Mohou být i obce, kde to funguje více samospádem. Většinou je to ale
intenzivní problém.

Děkuji za rozhovor.
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Příloha č. 9 Předpokládaný vývoj nakládání s komunálním odpadem

Zdroj: MŽP (dostupné v elektronické podobě na internetové adrese:
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/news_tz090227odpady/$FILE/Prezentace_PDF.p
df, naposledy přístupné dne 20.6.2009)