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Bakalářská práce má devadesát osm stran rozdělených do osmi kapitol. Obsahuje též osm
listů příloh. Z formálních náležitostí chybí český abstrakt, který by shrnoval východiska a
zjištění této práce. Anglický abstrakt je na začátku práce, ale není z něj příliš zřejmé, co je
výsledkem práce. Pokud si navíc čtenář pozorně přečte titul práce, může získat mylný dojem
o podstatě práce.
Autorka si rozdělila práci na teoretickou a empirickou část. Výzkumné otázky si pokládá
celkem 4:

• „Co je podle jednotlivých odborníků možné očekávat od návrhu zákona o odpadech“
• „V čem se jednotliví odborníci shodují a v čem se liší“
• „Zaměřují se jednotliví odborníci na perspektivu …. pokud jde o to, co od zákona
čekají“

• „Jaké konceptuální řešení bude v podmínkách ČR efektivnější“
V podstatě k jádru věci, jak jí nastínila autorka v úvodu, jde pouze poslední otázka znějící:
„Jaké konceptuální řešení bude v podmínkách ČR efektivnější“. Ostatní jsou zástupné otázky
typu „co si daný expert myslí“. Navíc možná bych nahradil slovo „jednotliví“ ve výzkumných
otázkách za slovo „oba“, protože autorka dotazovala pouze dva odborníky čož je i na
bakalářskou práci poměrně málo. Nebylo by bývalo možná špatné zveřejnit v práci životopisy
obou dvou pánů, aby bylo jasné, zda se jedná o odborníka (expert) toho kdo rozhoduje
(decision maker) anebo toho komu o něco jde (stakeholder). Podle názorů a postavení obou
pánů jak je lze najít na webu – jeden je politický poradce (de facto rozhoduje) a druhý je
zástupce svazu obcí (stakeholder). Z mého hlediska nevyhovuje termínu odborník ani jeden.
Nepublikují odborné články v dané oblasti ani nevypracovávají odborné analýzy v daném
oboru.
Metodicky je práce uchopena za opačný konec. Správný postup by měl být - položení
výzkumné otázky a snaha o její zodpovězení pomocí zvolených nástrojů (expertní odhad).
Teoretická část obsahuje značnou část informací o odpadovém hospodářství, odpadech a
legislativě v ČR, ale chybí v ní propojení popisovaných skutečností s tématem práce a
výzkumnými otázkami. Empirická část představuje interpretaci rozhovorů. Autorka velmi
často z rozhovorů se dvěma lidmi dělá obecné závěry o skutečnostech (např. sběr BRKO) a
automaticky předpokládá, že názory obou pánů jsou fakta. Závěry a shrnutí, která předkládá,
jsou pak spíše zbožná přání než výsledky výzkumu. Záporně také hodnotím až pohádkově
vyprávěcí styl závěru, kde místo věcné analýzy vykonané činnosti autorka dělá nepodložené
závěry.
Kladně je třeba ohodnotit grafickou úpravu práce a relativně malé množství překlepů a
gramatických chyb.

Celkově doporučuji hodnotit práce stupněm lepší 3 či velmi špatná 2 přesto nevylučuji
udělení známky lepší, pokud si jí dokáže autorka při obhajobě vyargumentovat.
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